İki cilt halinde Türkçeye tercüme

edilen tefsir orta büyüklüktedir. Anlatımı rahat ve faydalıdır.

Tanıklarıyla Tarama Sözlüğünün VII. Cildinde, Ebü’l-Leys Tefsiri’nin XV.

yüzyılda Türkçeye yapılan tercümeleriyle ilgili şu bilgilere rastlanmaktadır.

“1. Tefsir-i Ebü’l-Leys Tercümesi: H. 387(997) yılında ölen Semerkandlı Ebü’l -

Leys’in yazdığı Arapça Kur’an tefsirinin tercümesidir. Çeviren 1450 (854)’de ölen ünlü

Türk bilgini İbni Arapşah Ahmed’dir.

2. Tefsir-i Ebü’l-Leys Tercümesi: 1429 (833) yılında memleketinde ölen

bilginlerimizden İznikli Musa bin Hacı Hüseyin’in çevirisidir.

1 İslam Ansiklopedisi, MEB, IV, 90.

b.-madı:1240/6, 1247/14

b.-mayalar:1249/24

b.-mayanlar:1251/22

b.-mazlar:1240/24

b.-mış:1245/24

b.-urlar:1252/15, 1253/20

b.-ursuz:1246/5

bulun-: bulunmak

b.-maya:1249/23

buyru… : emir, ferman, buyruk

b.+ları:1238/19

-C-

Cebbâr: Ebû Abdullâh Cebbâr b. Sahr b.

Ümeyye el-Ensârî

(ö. 30/650-51) Hz.

Peygamber ve Hz. Ömer

zamanlarında vergi tahmin

memurluğu yapan sahâbî.

Medineli olup Hazrec

kabilesinin Benî Selime

kolundandır. Hz.

Peygamber’e biat eden

hanımlardan biri olan annesi

Suâd bint Seleme de aynı

kabiledendir. Hicretten

yaklaşık otuz iki yıl önce

doğdu. Ne zaman müslüman

birlikte Kûfe, Rey, Horasan,

Semerkant ve Belh gibi önemli ilim

merkezlerinde yaşadığı

anlaşılmaktadır. Dahhâk vaaz ve

nasihatları, özellikle de tefsir

ilmindeki üstünlüğü ile tanınmıştır.

Süfyân es-Sevrî, “Tefsiri dört

kişiden öğrenin. Bunlar Mücâhid,

İkrime, Saîd b. Cübeyr ve

Dahhâk’tır” demiştir. 105 (723)

yılında Belh’te vefat etmiştir.

∞.: 1238/9

dâ™im ( Ar.) : devamlı, sürekli

d.:1241/17, 1242/12, 1250/11

da¡vet ( Ar.) : çağırma, ziyafet, dua

d.: 1242/19, 1243/14, 1243/25,

1244/27, 1245/21

def¡ ( Ar.) : uzaklaştırma, öteye atma

d.:1238/18, 1246/10, 1256/27

def¡a ( Ar.) : kere, kez, yol

:Sahabe-i kiramın

büyüklerinden biri olup Rasûlüllah

(s.a.s)’in vahiy kâtiplerindendir.

Übey (r.a)’in babasının adı Ka’b,

annesinin ismi Suheyle’dir.

Medineli olup Hazrec kabilesinin

Neccâr oğulları kolundandır. Ebû

İshâk Kâ‘b b. Mâti‘ b. Heynû‘ el-

Himyerî el-Yemânî (ö. 32/652-53)

Benî İsrâil’e dair rivayetleriyle

tanınan tâbiî. Kâ‘b el-Ahbâr’ın

güvenilirliği konusu tartışılmıştır.

Onun verdiği bilgilere Hz. Ömer’in

ilgi gösterdiği, kendisinden öğüt

istediği ve tavsiyelerine uyduğu

rivayet edilmiş ancak bazı şeyleri

nakletmekten vazgeçmediğtakdirde

mu√kemlik (Ar.T.) : sağlamlık k-g

m.+i:1238/16

mu«li§ (Ar.) : halis, katıksız

m.+ler:1253/11

m.+lerden:1253/10

mu√tâç (Ar.) : ihtiyacı olan, kendisine

bir şey lâzım olan, yoksul, fakir

m.:1251/7, 1257/5, 1258/23

Mu…âtil (Ar.) : Ebü'l-Hasen Mukâtil b.

Süleyman b. Beşîr el-Ezdî el-Belhî

(ö. 150/767), Kur'an'ı baştan sona

kadar tefsir eden ilk müfessir

olarak bilinir. Yazmış olduğu

Tefsir-i Kebir isimli kitabı İslam

dünyasında yazılmış ilk tam tefsir

kitabı özelliği taşımaktadır.

M.:1238/12, 1240/2, 1246/17,

1249/4, 1250/4, 1252/19

munta@ır (Ar.) : intizar eden, gözleyen,

bekleyen